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摘要：科技型中小企业成长的高风险性源于其成长的特殊性、影响因素的复杂性、难甄别性以及由此引致的成长机制的不完善性。从仿生学视角入手，以117家科技型中小企业为样本，提出其成长机制构成要素并实证检验其对企业成长性的作用和影响。研究表明：科技型中小企业成长机制包括内生和外生共13个关键要素，且各要素对企业成长性的不同因子具有显著的正向影响，并据此提出推动科技型中小企业成长的建议。
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Abstract: The high risk in the growth of small and medium sized technology enterprises is originated from its particularity, factors of complexity, difficulty and the imperfect growth mechanism. Therefore, this paper from the perspective of bionics, takes 117 small and medium sized technology companies as samples, and puts forward its growth mechanism and empirically tested its impact on the growth of the business. Studies have shown that the growth mechanism of small and medium sized technology companies includes endogenous and exogenous 13 key elements, and each element has a significant positive effect on different factors affecting the growth of enterprises. Proposals are given accordingly.

Key words: small and medium sized technology enterprises; growth factors; mechanism
随着经济全球化进程加快，竞争已转向以自主创新为代表的创新能力竞争，科技竞争力成为一国发展的关键。科技型中小企业凭其成长迅速、机制灵活等优势，不仅成为大型高科技企业的摇篮，且以强烈的创新动机和专业化技术成长为国家创新建设的主体。但全球科技型中小企业发展中普遍存在“平均寿命短，死亡率高”的问题在中国同样存在，甚至更为严重，科技型中小企业的死亡率高达90%[1]。由此，认识科技型中小企业的成长问题、分析影响其成长的关键要素和作用机制，对科技型中小企业持续成长至关重要。围绕该问题，国内外学者进行了较多的相关研究，但这些研究对企业成长要素构成缺少系统的解释和对企业成长作用机制的经验性研究，且也没有形成相对完整的框架。实际上，科技型中小企业是由具有主动性和适应性的行为主体——人所组成，并通过与外部环境的相互作用实现企业生存和发展。从这层意义来说，应将科技型中小企业看作生命有机体，用仿生学方法揭示其成长因素。因此，本文立足科技型中小企业是生命体的假设，从仿生学视角识别其成长的构成要素，理论分析各要素对企业成长作用机制，提出研究假设，建立科技型中小企业成长机制模型，实证检验相关理论假设，并对科技型中小企业如何优化内部成长机制以及创造良好的外部成长环境、建立完善的企业成长机制提出建议。
1    文献回顾

解决科技型中小企业“平均寿命短、死亡率高”的问题，需立足有机生命体的假设，通过与生命体的内部构成和影响生命体的外部环境要素类比，从内生和外生两方面建立完善的成长机制：一方面要优化内部结构，完善内部系统，保证企业“肌体”健康；另一方面要为科技型中小企业成长和发展创造适宜的外部环境，提供生命存活所必需的“养料”。
1.1  科技型中小企业成长的外生要素

良好的外部环境是科技型中小企业生存和发展的基础，是由多种要素所构成的开放的复杂系统，具有多维度、多层次及复杂性的特征，科技型中小企业在其生存和发展过程中能否与外部环境保持动态的适应和平衡，直接关系自身成长。国内外学者从不同的视角、方法分析企业外部环境，主要研究如表1所示。

表1关于企业外部环境的主要研究
	学者
	环境要素

	Bourgeois（1980）
	科技环境、政策环境、社会文化环境、政治法律环境、金融环境、全球化趋势等

	Moore（1993）
Baum（1994）
	社会环境（社会制度和政策、文化和教育）、经济环境（资金市场、产业与产业结构、劳动力市场等）、信息环境、全球环境等


	Redding（2005）
	制度环境、社会文化环境、市场环境、金融环境、政府和历史环境等

	赵锡武（2004）
席酉民（2001）
	社会环境（政治、经济、科技、法律、社会文化环境）、市场环境、内部环境系统、自然环境系统等

	王缉慈（2002）
	制度环境、社会文化环境、经济环境、创新环境等


注：根据相关文献整理得到
表1显示，对企业外部生存和发展环境要素描述各有侧重，但没有形成比较统一的描述。就本质而言，企业成长与其所处的自然、社会、生态、经济、技术和行业环境息息相关，在不断变化的外部环境中实现适应性成长。尽管金融生态环境、区域创新网络环境没有得到学者一致认可，但科技型中小企业的高创新、高风险、资金少、规模小的特性决定其金融生态环境在其融资中扮演重要角色，同时良好的创新网络环境也有助于为其发展提供智力和技术等方面的支持，所以本文将二者纳入到外部环境体系。类比自然生命体生存和发展的生态环境，将影响科技型中小企业成长的外部环境要素提炼为：政策法律环境、产业演化与行业发展、企业集群状况、区域创新网络、金融生态环境和社会服务及基础设施建设状况6个要素。
2.2  科技型中小企业成长的内生要素

初创、成长、成熟和死亡等具有生命人性特征的生命周期是科技型中小企业成长的必经阶段，它所拥有的资源和能力是生命力的源泉。关于企业资源和能力的研究成果主要如表2所示。

表2 关于企业资源和能力的主要研究
	学者
	资源要素

	Wernerfelt（1984）
	物力资源、人力资源、组织资源（组织文化等）

	Grant（1991）
	物力资源、人力资源、组织资源、财务资源、声誉资源、技术资源

	格兰特（2004）
	无形资源（技术、文化）、有形资源（金融、物质资产）、人力资源

	金培（2003）
	人力资源、技术资源、资金资源、组织资源、社会关系

	学者
	能力要素

	Barton（1992）
	技术能力、管理能力、价值观与行为规范

	戴斯等（2004）
	客户服务能力、产品开发能力、生产能力、人力资源管理能力、产品服务创新能力

	王迎军（1998）
	生产能力、市场能力、技术能力、财务能力等

	杜慕群（2004）
	市场能力（市场营销等）、技术能力、管理能力（人力资源、企业文化）


注：根据相关文献整理得到

表2表明，已有的研究对企业能力和资源描述各有侧重，但人力资源、技术创新、产品与市场、企业文化被多数学者所认可。尽管企业家能力、融资能力、治理结构没有被多数学者所认同，但对于中国的科技型中小企业，企业家素质低、数量少，资金少一直是科技型中小企业发展的“瓶颈”；同时，产权问题也是制约中国科技型中小企业实现规模扩张和健康成长的重要因素。本文将企业家素质、融资能力、治理结构纳入到内生要素体系。科技型中小企业作为有机生命体，其生命力源于企业的人才，人才包括企业家和员工；企业要增强生命力，必须要加强企业内部管理，而资金、管理、技术、创新、文化、信息、产品质量等因素又会影响企业生命力。至此，类比人体不同器官系统在生命中的不同功能和作用，将决定科技型中小企业成长的内生要素归纳为企业家素质、技术创新、人力资源、融资能力、产品与市场、治理结构和企业文化7个要素。
2.3  科技型中小企业成长性要素

科技型中小企业成长是指企业呈现出的不断变大变强，不断成熟发展的由量变到质变的复杂动态的过程，因此表征企业成长性的要素也应体现出这一动态变动趋势。目前，有关企业成长性衡量的主要观点如表3所示。
表3 关于企业成长性的主要研究
	学者
	企业成长性要素

	Acs（1990）
Davidsson（2002）
Hart（2003）
	净销售额增长、期间销售额平均变化、期间雇员数量变化率、企业净资产等

	GEP评价法（2001）
	销售收入增长率、净利润增长率、资产增长率、总资产报酬率、销售利润率、资产负债率、行业成长性等

	慕静（2005）
	营业总额成长速度、净利润增长速度、销售净利率、总资产净利率、净资产报酬率、总资产周转率、净资产周转率、人均营收额等

	李延喜（2006）
	总资产报酬率、净资产周转率、总资产增长率、资产周转率、流动资产增长率、每股收益、存货周转率等


注：根据相关文献整理得到
表3表明，许多学者对企业成长性都有描述，尽管各有侧重，但本质上基本一致。部分定量指标存在一定差异，但在净销售额增长、期间销售额平均变化、期间雇员数量变化率、净资产收益率、销售收入增长率、净利润增长率、资产增长率、总资产报酬率、净资产周转率、总资产增长率等指标上基本达成一致。在企业成长质的方面尚没有完全统一，但所设指标主要是从营运能力、盈利能力、企业规模、发展潜力等方面来体现企业成长性。将科技型中小企业成长性的要素归纳为：企业规模、盈利能力、营运能力、成长潜力和生存状态5个方面。该体系既强调合理性，又确保数据采集的可获得性，同时考虑指标的纵向和横向的可比性，从质的成长和量的成长两方面反映企业成长性。
3    科技型中小企业成长机制模型及研究假设

科技型中小企业成长是内生和外生要素共同作用的结果，要素的作用和影响构成了科技型中小企业成长机制。由企业系统内部要素耦合所产生的拉动作用称为内生成长机制，而外部环境压力促使企业系统改变组分特性和结构关系，达成与环境适应的推动作用称为外生成长机制。内生机制是科技型中小企业成长的根本动力，外生机制是成长的必要条件。
3.1  外生要素对科技型中小企业成长性的作用

不同因子构成了影响科技型中小企业成长的复杂环境系统，且不同因子对科技型中小企业影响不同。
（1）政策法律环境（W1）。科技型中小企业的成长很大程度上受到政策法律环境尤其是创新政策及法律的影响[2－3]。良好的政策法律环境一方面保障企业公平地获取和使用各种资源，实现正常运转和市场拓展；另一方面，有助于规范市场主体的行为，营造良性的市场竞争氛围。据此，提出如下假设：
假设H1（H1a、H1b、H1c、H1d）：良好的政策法律环境对科技型中小企业的盈利能力、成长潜力、企业规模、生存状态有显著正向影响。
（2）产业演进与行业发展（W2）。产业演化与行业发展是指产业发展过程中呈现出的周期性特点，即产业要经历生成、成长、成熟和衰退的阶段，不同阶段的企业受到行业年龄、规模、演化各阶段、变革各阶段、产业成长率等因素影响。生成期，产业内企业数量少、竞争弱、潜在市场容量大、资源充裕，属于垄断市场结构；随着产业发展，企业大量涌入，市场供给能力迅速扩大、竞争加剧，逐步向下一个过渡，企业数量增长导致竞争加剧，恶化产业与行业环境，影响企业的盈利能力和企业的生存等。Klepper等[4]考察了随时间演进而发生的企业数目、市场份额和创新率的关系，构建了产业演进与企业成长模型。随着产业演进，科技型中小企业必须具备不同的资源和能力方可突破成长瓶颈跃迁到新的成长阶段。产业演进与行业发展与企业成长的关系形成了如下研究假设：
假设H2（H2a、H2b、H2c、H2d）：产业演进与行业发展对科技型中小企业的盈利能力、成长潜力、企业规模、生存状态有显著正向影响。
（3）企业集群（W3）。企业集群，是在某一特定领域内相互联系且地理位置集中的企业集合，多以中小企业为主，主要是由于科技型中小企业自身实力弱、抗风险能力差。为了抵御风险、提升竞争力，在外部经济、分工协作机制等规律的作用下，不同科技型中小企业按照产业链顺序形成集群，通过集群方式获得成长所必须的资源，通过区域内信息共享和创新互动，提高企业柔性和竞争力。Saxenian[5]认为特定区域集群内的企业由于信任增强，加快了信息和创新的扩散速度，影响企业成长。Kenne[6]发现，多数高科技企业集群内存在大量的风险资本是高科技企业以企业集群方式存在的主要原因。据此，提出如下研究假设：
假设H3（H3a、H3b、H3c、H3d、H3e）：企业集群对科技型中小企业的盈利能力、营运能力、成长潜力、企业规模、生存状态有显著正向影响。
（4）区域创新网络（W4）。区域创新网络是企业与当地科研院所、行业协会等机构以及地方政府、高等院校等组织之间结成的关系网，主要作用是通过加强不同主体之间的联结机制，推动知识、技术在企业、科研结构等主体之间的有效转移，促进企业在质与量两方面能力和知识积累，从而对企业成长产生积极的影响。区域创新网络的发展有助于科技型中小企业共享技术基础设施和公共资源，降低创新成本和风险，改善创新环境。Ebersberger等[7]研究表明创新网络对企业绩效具有推动作用。基于此，提出如下研究假设：
假设H4（H4a、H4b、H4c）：区域创新网络对科技型中小企业的盈利能力、成长潜力、生存状态有显著正向影响。
（5）金融生态环境（W5）。金融生态环境是由企业所处社会经济形势和国家法律规章制度所决定的，对企业在创业，成长等各阶段的融资、投资活动的促进和限制条款等所形成的环境。科技型中小企业发展离不开风险资本、金融结构、民间资本及政策性的资金支持。完善金融生态环境、拓宽融资渠道有助于科技型中小企业及时获取发展所需资金，对企业成长产生积极作用。Natalia[8]研究表明，金融发展水平与企业成长之间存在正相关性。白钦先等[9]强调特定的金融生态环境以其环境容量和“净化”能力对经济活动产生约束性影响。基于金融生态环境与企业成长的关系，提出以下假设：
假设H5（H5a、H5b、H5c、H5d）：金融生态环境对科技型中小企业的盈利能力、营运能力、成长潜力、生存状态有显著正向影响。
（6）社会服务及基础设施建设（W6）。社会服务是指以企业为特定服务对象，通过政府和民间组成的各种专门组织机构，国家制定的各种特定的法律、政策以及相关的条例和规定等，对企业创业和发展提供全方位、多渠道、多层次的服务体系，不同程度地影响企业知识转移、吸收、应用和创新。通过健全社会服务体系，强化基础设施建设，能够降低企业与利益相关者之间的信息不对称，通过搭建科技信息、创新等平台，为企业提供有关技术创新、转让等信息，改善企业生存和成长能力。基于此，提出如下研究假设：
假设H6（H6a、H6b、H6c）：企业集群对科技型中小企业的营运能力、成长潜力、生存状态有显著正向影响。
3.2  内生要素对科技型中小企业成长性的作用

内生要素是科技型中小企业成长的根本动力，从理论上分析不同的内生要素是如何作用于企业成长过程，为实证检验奠定理论基础。
（1）企业家素质（N1）。企业家是企业的掌舵者，其战略思维能力、创新意识和能力、决策能力、专业技能的高低以及个人魅力对企业的成长至关重要。Chandler等[10]认为企业家培育管理团队、设置组织机构、建立企业制度等活动影响组织的成本控制、技术创新等，是组织效率的主要源泉。贺小刚等[11]通过实证研究，指出企业家能力是影响企业成长的重要因素。基于此，提出如下假设：
假设H7（H7a、H7b、H7c、H7d、H7e）：企业家素质对科技型中小企业的盈利能力、营运能力、成长潜力、企业规模、生存状态有显著正向影响。
（2）技术创新（N2）。技术创新是以新技术为中心，系统内不同要素的相互作用过程。技术创新是科技型中小企业的生命线，是企业生存和发展的重要决定因素。要想实现持续发展，技术积累是关键，能否掌握某一领域的核心技术、拥有某项技术的所有权，决定了产品的技术含量以及成本效益水平。Dosi[12]的研究表明，技术创新是内生经济增长的主要模式，技术进步存在于企业的技术创新过程。张玉明[13]指出，科技型中小企业要获得发展，就必须建立起持续创新机制，以源源不断地开发出企业成长所必需的高新技术。基于此，提出如下研究假设：
假设H8（H8a、H8b、H8c、H8d、H8e）：技术创新对科技型中小企业的盈利能力、营运能力、成长潜力、企业规模、生存状态有显著正向影响。
（3）人力资源（N3）。人力资源主要包括员工的知识、技能等，它是企业能力和知识的有效载体。知识经济社会，企业竞争的本质是人才竞争，人力资源中的科技、管理等人才的结构和素质决定着企业的生存、成长潜力、盈利等。人力资源是一种能动性资源，呈现收益递增特性，它通过主动学习实现企业资源和价值创造，促进企业发展。Youndt等[14]的研究也表明，人力资源管理对企业绩效的相关性起到了显著的调节作用。Ostroff[15]研究发现，人力资源和企业绩效之间存在普遍的相关性。基于此，提出如下研究假设：
假设H9（H9a、H9b、H9c、H9d）：人力资源对科技型中小企业的盈利能力、成长潜力、企业规模、生存状态有显著正向影响。
（4）融资能力（N4）。融资能力是指企业结合社会资金供需状况、自身赢利能力和发展战略，在适当的时机选择适合的资金筹集方式的一种能力。科技型中小企业在创立初期的资金来源主要是自有资金、亲友借款等方式，随着规模逐步扩大，自有资金已难以满足企业发展需要。科技型中小企业能否从其它渠道获得资金将直接对其生存和成长产生重要影响。资金就像人体需要一定量的血液一样，任何时候都不能发生资金阻塞和断流，否则企业将无法有效参与竞争和维持成长，而能否从外部获得资金取决于企业融资能力。基于此，提出如下假设：
假设H10（H10a、H10b、H10c、H10d、H10e）：融资能力对科技型中小企业的盈利能力、营运能力、成长潜力、企业规模、生存状态有显著正向影响。
（5）产品与市场（N5）。生命时时刻刻都在进行新陈代谢，新陈代谢是生物体与外部环境交换物质的过程，包括同化和异化两种过程，同化是储存能量的过程，而异化则是释放能量。科技型中小企业吸取外部的能量和信息并进行消化吸收的过程即是同化作用，而提供满足社会需要的产品或服务过程即为代谢中的异化过程，正是在这两种不同过程的作用下，科技型中小企业才得以生存和发展。以上分析表明，只有生产出适销对路的产品，才能实现盈利和扩大规模继续生产，才会改善生存状况，提升成长潜力，得以不断成长。基于此，提出如下假设：
假设H11（H11a、H11b、H11c、H11d）：产品与市场对科技型中小企业的盈利能力、营运能力、成长潜力、生存状态有显著正向影响。
（6）治理结构（N6）。现有的研究表明，产权模糊是制约科技型中小企业发展的重要因素。健全和优化治理结构，设计有效的机制，可以避免人力资本所有者追逐个人私利，实现企业价值最大化；同时，有效的治理结构有助于塑造公司的正面形象，为未来发展打好基础。目前，治理结构研究大都基于治理和企业绩效之间可能存在的正相关关系，即通过分析影响治理结构的因素以达到提升绩效的目的。例如，Black[16]以及其它学者研究表明，治理水平的提高对市场价值评估具有显著地正面影响。基于此，提出如下假设：
假设H12（H12a、H12b、H12c、H12d）：治理结构对科技型中小企业的营运能力、成长潜力、企业规模、生存状态有显著正向影响。
（7）企业文化（N7）。企业文化是指企业价值观、信念和行为准则的集合体。企业文化渗入企业的每个环节，它作为正规制度的补充可降低交易成本，提升代理效率和技术效率，是企业发展的灵魂。相关理论和实证研究也表明，企业文化对企业绩效有重要影响。Kotter等[17]实证研究表明，企业文化对企业绩效有显著作用。FISHER等[18]指出，无论企业规模及寿命如何，企业文化都会从多方面影响企业绩效。据此，提出如下假设：
假设H13（H13a、H13b、H13c、H13d、H13e）：企业文化对科技型中小企业的盈利能力、营运能力、成长潜力、企业规模、生存状态有显著正向影响。
4    科技型中小企业成长机制模型实证检验

在对内外影响要素确定的基础上，通过问卷调查获取各要素数据，对科技型中小企业成长作用机制进行实证检验。
4.1  样本选择及变量分析

综合考虑数据的代表性以及获取的便利性等因素，本文以山东省科技型中小企业为调查对象进行问卷调查。主要通过邮寄等方式发放问卷400份，回收148份，回收率达37%。剔除无效问卷后（剔除标准：量表选项全部为极端值；存在大量缺失值的样本；存在明显错误的数据或信息），共得到117份有效问卷。样本具体分布情况如表4所示。在回收的问卷中，绝大部分科技型中小企业都填写了企业基本信息（企业名称、注册时间、企业所在地、所有制性质等），研究组成员逐一核实相关信息，确保问卷真实可靠。鉴于不同的统计方法对最低样本容量的需求不同，尤其是结构方程模型所需要的样本容量较大[19]，对原始数据进行偏度和峰度分析，结果表明变量的数据满足此要求，基本服从正态分布[20]。变量测量主要依据前述的文献回顾，绝大多数变量主要采用被访者主观感知法，并采用5点式Likert量表，使用程度评价等问句对各变量进行描述，主要考虑了企业规模和企业性质两类在考察企业成长性研究中经常使用的两类控制变量。对于企业性质，直接是由被调查单位直接填写；而对于企业规模的测量，主要依据《国经贸中小企[2003]143号文件》所使用的总资产、年销售额、员工人数的标准。具体测量为二分类虚拟变量设置，即中型规模企业的变量为1，小型规模企业的变量为0。

表4 样本描述
	行业
	频数
	百分比/%
	百分比累计/%

	电子信息
	29
	21.32
	21.32

	先进技术制造
	29
	21.33
	42.65

	生物工程和新医药
	13
	9.56
	52.21

	新材料应用
	10
	7.35
	59.56

	现代农业
	6
	4.41
	63.97

	新能源高效节能
	14
	10.29
	74.26

	环境保护
	16
	11.76
	86.03

	其它
	19
	13.97
	100.00

	技术水平
	
	
	

	国家级
	29
	21.32
	21.32

	省部级
	39
	28.68
	50.00

	地市级
	47
	34.56
	84.56

	其它
	21
	15.44
	100.00

	成长阶段
	
	
	

	创办期
	16
	11.76
	11.76

	成长期
	71
	52.21
	63.97

	成熟期
	29
	21.32
	85.29

	二次创业期
	11
	8.09
	93.38

	衰退期
	9
	6.62
	100.00


4.2  数据分析

首先对问卷调查获取的数据进行信度和效度等方面检验。信度检验主要是采用Cronbach’s Alpha系数，采用spss16.0软件进行信度检验，结果表明所有要素的α系数均大于0.6，说明量表的一致性较好[21]。
在运用因子分析进行量表的效度检验之前，首先对各分量表进行KMO和Bartlett’s球体检验（见表5）。各分量表Bartlett球度检验结果显示测量数据一致性较好，适合对各分量表进行因子分析，因此采用验证性因子分析方法检验量表的效度。通常，效度检验包括3类：内容效度、效标关联效度和结构效度。问卷内容通过文献研究和深度访谈得到，经过专家多轮论证确保问卷能够充分涵盖所测量的内容，内容效度满足要求。问卷结构效度用验证性因子分析方法评价，使用AMOS7.0软件完成，结构效度主要包括聚合效度和辨别效度。验证性因子分析结果表明：内生要素、外生要素、企业成长性的P=0.000<0.05，但χ2/DF值均小于3，所以χ2的显著性要求可以放宽，GFI、NFI、CFI、RFI的值均在0.8～0.9之间，RMSEA小于0.08。根据Bresnahan等[22]的建议，说明各拟合指数符合模型基本要求，验证性因子分析模型拟合较好（见表6）。同时，因子载荷都在0.38以上，载荷t值都大于3，说明验证性因子分析测量模型具有良好的聚合效度和辨别效度，即量表的结构效度良好。
表5 KMO和Bartlett’s球体检验
	
	
	政策法律环境
	产业演进与行业发展
	企业
集群
	区域
创新网络
	金融
生态环境
	社会服务及基础设施
	企业家
素质

	KMO
	
	0.846
	0.679
	0.849
	0.799
	0.851
	0.886
	0.907

	Bartlett's
	χ2
	457.510
	336.620
	409.123
	201.941
	434.918
	679.280
	510.549

	
	df
	28
	45
	36
	15
	28
	66
	15

	
	sig.
	0.000 0 
	0.000 0 
	0.000 0 
	0.000 0 
	0.000 0 
	0.000 0 
	0.000 0 

	
	
	技术

创新
	人力

资源
	融资

能力
	产品

与市场
	治理

结构
	企业

文化
	企业

成长性

	KMO
	
	0.626
	0.877
	0.656
	0.731
	0.923
	0.922
	0.564

	Bartlett's
	χ2
	312.108
	660.930
	375.637
	447.301
	1 227.188
	835.833
	687.679

	
	df
	91
	45
	55
	105
	105
	21
	78

	
	sig.
	0.000 0 
	0.000 0 
	0.000 0 
	0.000 0 
	0.000 0 
	0.000 0 
	0.000 0 


表6 模型拟合程度检验指数
	
	χ2
	P
	df
	χ2/df
	GFI
	IFI
	CFI
	TLI
	RMSEA

	外生要素
	180.873
	0.000
	104
	1.739
	0.867
	0.925
	0.923
	0.899
	0.074

	内生要素
	299.250
	0.000
	209
	1.433
	0.845
	0.940
	0.938
	0.925
	0.057

	企业成长性
	72.795
	0.000
	51
	1.427
	0.913
	0.899
	0.916
	0.901
	0.061


注：1）**”表示概率水平<0.05，***表示概率水平<0.001；2）χ2 为卡方值，df为自由度，p为拟合优度的卡方检验值，GFI为拟合优度指数，AGFI为调整的拟合优度指数，TLI为非范拟合指数，CFI为比较拟合参数，RMSEA 为近似误差均方根。下同
4.3  变量操作化定义

经过验证性因子分析，说明各分量表的因子构成具有较好的信度和效度。根据各因子构成及这些因子的操作变量情况，将各研究因子进行操作化定义。对于外生要素：政策法律环境表示为政策法律完善与执行和政策资金投入；产业演进和行业发展表示为产业与行业发展潜力、产业与行业成长性、行业市场结构以及产业与行业发展阶段；企业集群表示为集群成长性、知识扩散程度、集群企业生产协作能力和集群企业依存度；区域创新网络表示为技术创新基础、创新合作程度和技术扩散程度；金融生态环境表示为融资环境和融资政策支持与服务；社会服务及基础设施建设表示为社会服务体制建设、中介服务体制和基础建设以及相关政府机构服务质量。对于内生要素：企业家素质表示为企业家素养、决策创新能力和领导协调能力；技术创新表示为创新技术水平、创新资金实力、创新体系与技术来源、创新人才基础、创新产品收益；人力资源表示为人才供需结构、人才流动与能力培训及激励机制；融资能力表示为融资潜力、融资渠道、融资需求、贷款效率；产品与市场表示为生产能力、营销能力、核心产品与业务竞争力以及营销队伍建设；治理结构表示为治理机制有效性、经营决策能力以及组织柔性；企业文化表示为价值观认同、创新文化建设和组织学习。对于企业成长性，表示为企业规模、盈利能力、营运能力、成长潜力、生存状态。4.4  研究结果

在进行结构方程分析前，为了检验企业规模、企业性质两类控制变量对因变量的影响，先分别以测量科技型中小企业成长性的5个要素为因变量，以每个科技型中小企业成长机制构成要素为自变量，企业规模和企业性质为控制变量进行回归分析。结果表明：企业规模、企业性质两个控制变量对因变量的影响均没有达到显著水平（限于篇幅的原因，略去具体的回归分析过程），因此在结构方程模型分析时不纳入这两个变量。
依据前述研究假设所提炼的要素之间作用关系，在AMOS7.0中绘制相应的结构方程模型，模型中共有13个外生潜变量、5个内生潜变量，外生潜变量与内生潜变量之间的因果关系由他们之间的假设路径来反映。模型初始工作完成后，通过AOMS7.0软件进行运算，模型的拟合指数如表7所示。
表7 模型拟合程度检验指数
	拟合指数
	χ2
	P
	df
	χ2/df
	GFI
	IFI
	CFI
	TLI
	RMSEA

	检验结果
	2 513.699
	0.000
	1 478
	1.701
	0.739
	0.797
	0.791
	0.772
	0.078


依据Steiger等[23]的研究，即当χ2/df<3，RMSEA<0.08，GFI、IFI、TLI以及CFI的取值在0.8以上时，认为模型拟合效果较好。尽管P=0.000<0.05，但χ2/ df =1.701<3，所以可以对χ2不显著的要求忽略不计。此外，绝大部分内生潜变量与外生潜变量之间路径的C.R.值大于1.96，这说明相关路径在P=0.05的水平上具有统计意义的显著性。但路径H1d、H3e、H5d、H9c、H11c、H12b的C.R.值小于1.96，未达到结构方程模型的要求。实际在对控制变量的回归分析中，上述关系也未能通过显著性检验。因此，考虑对模型进行修正，修正方法是依据C.R.值来删除不显著的路径关系。根据模型初次分析结果，依次删除不显著的路径，经过5次修正。模型分析结果如表8所示。
表8 模型拟合程度检验指数
	拟合指数
	χ2
	P
	df
	χ2/df
	GFI
	IFI
	CFI
	TLI
	RMSEA

	检验结果
	2 521.209
	0.000
	1 483
	1.700
	0.739
	0.797
	0.791
	0.772
	0.078


在对模型进行修正后，拟合指数的变化不明显，χ2检验的P值仍然不显著，但χ2/df=1.700<3；其它拟合指数变动不明显。路径H11c的C.R.值=1.061<1.96，由于该路径是产品与市场对企业成长潜力的影响，具有实际意义，所以没有删除。根据本研究所采纳的检验标准，结构方程模型经过修正，拟合良好，无需再做进一步的调整。

5    结论与讨论

实证结果表明，科技型中小企业成长机制与企业成长性的作用路径假设中，除假设H1d、H3e、H5d、H9c、H11c、H12b没有被实证分析所支持，其余的路径假设均得到实证支持。本文形成以下观点：
（1）完善科技型中小企业内生成长机制。实证研究结果表明科技型中小企业的内生成长机制是企业成长的根本动力，主要包括技术创新、企业家素质、产品与市场、人力资源等要素，因此，完善科技型中小企业的内生机制应注意以下环节：

第一，优化创新体系，提升技术创新能力。技术创新是科技型中小企业的生命线，技术创新水平高低将直接影响企业生存和竞争能力。建立起持续创新机制，优化企业创新体系，以源源不断地开发出核心技术是科技型中小企业持续成长的关键。实证结果也支持了这一观点，技术创新是影响企业规模扩张、盈利能力、成长潜力的首要因素，进一步说明了技术创新能力是科技型中小企业需重视的首要能力。第二，加强内生环境建设，提升企业家素质。企业家素质对科技型中小企业的规模、盈利能力、营运能力、成长潜力和生存状态均具有正效应。这说明对我国的科技型中小企业而言，企业家是企业改革和创新的关键，所以科技型中小企业应创造良好的内部环境，重视企业家培育和素质。第三，加强人力资源建设，优化人才结构。人力资源对科技型中小企业生存和持续发展的作用越来越重要，尤其是科技、管理等人才的结构和配置。实证结果也表明人力资源要素对盈利能力、成长潜力和生存状态有直接影响，进一步说明科技型中小企业应重视人力资源建设，缓解制约企业发展的人才“瓶颈”，为企业生存和长期发展奠定人才基础。第四，科技型中小企业还应加强产品与市场开发。产品与市场对科技型中小企业的盈利能力和生存状态正相关，说明加强产品与市场建设仍是科技型中小企业生存和成长的重要工作。此外，科技型中小企业也要重视提升融资能力，建立健全治理结构，加强企业文化建设，使内生要素相互统一协调，推动企业成长。
（2）优化科技型中小企业外生成长机制。科技型中小企业的外生要素是其成长的基础和必要条件，促进科技型中小企业的成长和发展，既要重视完善企业的内生机制，也不能忽视外生要素的重要作用，要为企业提供良好的成长和发展环境。因此，优化科技型中小企业外生机制应做好以下方面的工作：

第一，优化政策法律环境，适度扶持和保护科技型中小企业。从政策法律环境对科技型中小企业性影响因子的关系来看，政策法律环境建设的重点应主要体现为对科技型中小企业的扶持和保护，即提供公平竞争的市场环境，保障其公平的参与市场竞争。给予适度的资金支持是促进科技型中小企业健康成长的重要途径。第二，创造良好的金融生态环境，改善融资服务。金融生态环境对科技型中小企业的规模、营运能力和成长潜力均具有促进作用，说明外部融资服务的便利性是影响科技型中小企业实现扩张的重要因素。因此，应拓宽融资渠道、提高融资便利性等，积极完善金融生态环境。第三，塑造良好的产业发展环境。产业演化和行业发展对科技型中小企业的规模、盈利能力、成长潜力和生存状态均具有正效应，尤其是对生存状态、成长潜力因子的影响较大。第四，完善社会服务及基础设施建设。实证结果表明，社会服务和基础设施建设对科技型中小企业的规模、营运能力和生存状态均具有显著的作用，说明社会服务和基础设施建设仍是改善科技型中小企业外部成长环境的一项重要任务。第五，重视企业集群和创新网络建设。尽管从路径系数看，企业集群及区域创新网络对企业成长的作用相对较弱，但国外实践表明它们是中小企业发展的重要渠道。从侧面反映出企业集群和创新网络建设仍是一个薄弱环节，还不能充分发挥积极作用。
本研究得到了一些有意义的结论，但没有通过纵向数据进行检验，具有一定的局限性。后续将对相关企业进行长期跟踪，有助于进一步完善模型。
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